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第１章 調査概要 
 

１ 調査目的 

「新潟市食育推進計画（H24～28）」、「新潟市健康づくり推進基本計画（H26～30）」および「新潟市歯科保健

計画（H26～30）」の評価のために、市民の食育・健康づくりに関する意識や実践状況等を把握するとともに、

今後の施策検討の基礎資料とすることを目的とする。 

 

２ 調査項目 

（１）体格（ＢＭＩの状況） 
（２）「食育」に対する意識 
（３）日ごろの食生活の状況 
（４）「食の安全」について 
（５）健康づくりに対する意識や状況 
（６）農林漁業体験について 
（７）食育や健康づくりに関する情報やサービスの利用状況等 
（８）食育や健康づくりに関しての意見・提案 

 

３ 調査の設計 

（１）調査地域 新潟市 

（２）調査対象 満20歳以上の男女個人 

（３）標本数 3,000人 

（４）抽出方法  確立比例系統抽出法 

（５）調査方法 郵送法（調査票の配布・回収とも） 

（６）調査期間 平成28年9月5日～9月23日 

 

４ 回収結果 

有効回収数（率） 1,534人（51.1％） 

 

【参考】性別、年齢別、居住地区別回収結果 

 

（１）性別 

調査対象者 標本数 回収数 回収率 

男性 1,407人 620人 44.1％ 

女性 1,593人 851人 53.4％ 

性別不明  63人  
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（２）年齢別 

調査対象者 標本数 回収数 回収率 

20～29歳 329人 106人 32.2％ 

30～39歳 425人 171人 40.2％ 

40～49歳 567人 226人 39.9％ 

50～59歳 465人 244人 52.5％ 

60～69歳 531人 346人 65.2％ 

70歳以上 683人 423人 61.9％ 

年齢不明  18人  

 

（２）居住地区別 

調査対象者 標本数 回収数 回収率 

北 区 282人 141人 50.0％ 

東 区 516人 259人 50.2％ 

中央区 667人 325人 48.7％ 

江南区 257人 130人 50.6％ 

秋葉区 291人 147人 50.5％ 

南 区 174人 88人 50.6％ 

西 区 588人 311人 52.9％ 

西蒲区 225人 116人 51.6％ 

居住地区不明  17人  

 

５ 集計結果の数字の見方 

（１）結果は百分率（％）で表示し、小数点以下第２位を四捨五入して算出した結果、個々の比率が合計100％

にならないことがある。 

また、複数回答（２つ以上の回答）では、合計が100％を超える場合がある。 
（２）図表中の「ｎ（number of cases の略）」は、質問に対する回答者の総数（該当者質問では該当者数）

を示し、回答者の比率（％）を算出するための基数である。 
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６ 回答者の構成 

 
（１）性別 

 
 
（２）年齢 

 
 
 
  

男性

40.4%

(620人)

女性

55.5%

(851人)

性別

不明

4.1%

(63人)

n=1,534人

20～29歳

6.9%

(106人) 30～39歳

11.1%

(171人)

40～49歳

14.7%

(226人)

50～59歳

15.9%

(244人)

60～69歳

22.6%

(346人)

70歳以上

27.6%

(423人)

年齢不明

1.2%

(18人)

n=1,534人
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（３）職業 

 
 

 
  

2.2%

4.4%

1.7%

1.0%

0.8%

0.8%

6.0%

20.8%

15.5%

25.0%

1.0%

17.2%

3.5%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

（自営業）農・林・漁業

（自営業）商・工・サービス業

（自営業）自由業

（家族従事者）農・林・漁業

（家族従事者）商・工・サービス業

（家族従事者）自由業

（勤め人）管理職

（勤め人）事務職・専門技術職

（勤め人）技能・労務職

家事専業

学生

その他

不明・無回答 n=1,534人

自営業 家族従事者

農・林・漁業
商・工・

サービス業
自由業 農・林・漁業

商・工・
サービス業

自由業

1,534 34 67 26 16 13 13

勤め人 無職

管理職
事務職・

専門技術職
技能・労務職 家事専業 学生 その他

92 319 238 383 16 264 53

（人）

全体

不明・
無回答
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（４）地区 

 

 

 

（５）家族構成 

 

 

 

  

9.2%

16.9%

21.2%

8.5%

9.6%

5.7%

20.3%

7.6%

1.1%

0% 10% 20% 30%

北区

東区

中央区

江南区

秋葉区

南区

西区

西蒲区

不明・無回答 n=1,534人

全体 北区 東区 中央区 江南区 秋葉区 南区 西区 西蒲区 不明・無回答

1,534 141 259 325 130 147 88 311 116 17

（人）

8.8%

24.9%

47.1%

15.6%

2.2%

1.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

単身

夫婦のみ

2世代

3世代

その他

不明・無回答 n=1,534人

全体 単身 夫婦のみ 2世代 3世代 その他 不明・無回答

1,534 135 382 722 240 34 21

（人）
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